il a acquis 6 immeubles (juste valeur de 100,4 millions de dollars au 31 décembre 2022) à un taux de capitalisation moyen
pondéré de 5,80 %.

Le Fonds a estimé qu’au 31 décembre 2022, si une hausse/diminution du taux de capitalisation de 0,25 % était appliquée
pour l’ensemble du portefeuille, cette variation entraînerait une réduction de 43,9 millions de dollars ou une hausse
de 47,4 millions de dollars de la juste valeur de ses immeubles de placement, respectivement. Le changement de taux
de capitalisation représente un indicateur approprié des variations du taux d’actualisation et du taux de capitalisation
à la revente.

Bénéfice net ajusté (1)

Le bénéfice net et résultat global fluctue d’un trimestre à l’autre en fonction d’éléments non récurrents et de certains
éléments non monétaires volatils. La juste valeur des instruments financiers dérivés et la juste valeur des immeubles
de placement fluctuent en fonction de la volatilité des parts du Fonds sur les marchés boursiers, de la courbe des taux
d’intérêt à terme et des taux d’actualisation et de capitalisation de son portefeuille immobilier.

Le tableau suivant présente le sommaire du bénéfice net ajusté (1) avant ces éléments non récurrents et non monétaires
volatils pour les trimestres clos les 31 décembre 2022 et 2021 ainsi que pour les exercices 2022 et 2021 :

Périodes closes les 31 décembre
(en milliers de dollars sauf les données par part)

Trimestre Exercice

2022 2021 2022 2021

$ $ $ $

Bénéfice net et résultat global 1 769 23 219 38 154 41 568

Éléments non récurrents :

Coûts de transaction à la disposition d’immeubles
de placement et frais de remboursement anticipé
sur emprunts hypothécaires

627 109 1 611 297

Ajustement de la juste valeur des immeubles de placement 7 781 (19 571) 8 201 (19 571)

Ajustement de la juste valeur des instruments financiers dérivés (1 971) 3 297 (14 216) 3 246

Ajustement de la juste valeur des parts de catégorie B 160 21 (149) 231

Bénéfice net ajusté (1) 8 366 7 075 33 601 25 771

Par part 9,8 ¢ 9,5 ¢ 40,3 ¢ 36,0 ¢
(1) Mesure financière non conforme aux IFRS, se reporter à la page 45.

2322

R
ap

p
or

t a
nn

ue
l 2

0
22

Bénéfice avant intérêts, impôts et amortissement ajusté (BAIIA) (1)

Le tableau suivant présente le rapprochement entre le bénéfice net et le résultat global établi selon les IFRS et le BAIIA
ajusté (1) pour les trimestres clos le 31 décembre 2022 et le 31 décembre 2021, ainsi que les exercices 2022 et 2021 :

Périodes closes les 31 décembre
(en milliers de dollars, sauf les données par part)

Trimestre Exercice

2022 2021 2022 2021

$ $ $ $

Bénéfice net correspondant au résultat global total de la période 1 769 23 219 38 154 41 568

Charges d’intérêts 7 706 5 940 28 450 22 693

Désactualisation des intérêts effectifs sur les emprunts hypothécaires
et les débentures convertibles 336 275 1 127 1 301

Amortissement des immobilisations corporelles 31 22 122 87

Amortissement des incitatifs de location 787 858 3 113 3 292

Ajustement de la juste valeur des immeubles de placement 7 781 (19 571) 8 201 (19 571)

Ajustement de la juste valeur des instruments financiers dérivés (1 971) 3 297 (14 216) 3 246

Ajustement de la juste valeur des parts de catégorie B 160 21 (149) 231

Rémunération fondée sur des parts (réévaluation du prix des parts) 198 23 (182) 189

Coûts de transaction à la disposition d’immeubles
de placement et frais de remboursement anticipé
sur emprunts hypothécaires

627 109 1 611 297

Ajustement des revenus de loyer selon le mode linéaire (1 077) (758) (1 822) (1 334)

BAIIA ajusté (1) 16 347 13 435 64 409 51 999
(1) Il s’agit d’une mesure financière non conforme aux IFRS. Se reporter à la page 45.

Pour le trimestre, le BAIIA ajusté (1) s’est établi à 16,3 millions de dollars, comparativement à 13,4 millions de dollars pour le
trimestre correspondant de l’exercice précédent, ce qui représente une hausse de 21,7 %. Pour l’exercice 2022, le BAIIA
ajusté (1) s’est chiffré à 64,4 millions de dollars, contre 52,0 millions de dollars pour l’exercice 2021, ce qui représente une
hausse de 23,9 %. Ces hausses sont essentiellement attribuables aux acquisitions relutives réalisées depuis l’exercice
précédent ainsi qu’à la combinaison d’un taux d’occupation physique accru et d’un loyer moyen plus élevé.